Universidade Federal do Recôncavo da Bahia

Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas
Programa de Pós-Graduação Profissional em Defesa Agropecuária

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
PROFISSIONAL EM DEFESA AGROPECUÁRIA – CCAAB

Aos 16 dias do mês de julho de 2025, reuniram-se na sala virtual do Google Meet

para reunião ordinária os membros do Colegiado do Programa de Pós-graduação

Profissional em Defesa Agropecuária: Ludmilla Santana Soares e Barros, Tatiana

Pacheco Rodrigues e a representante discente Rebeca Luz Oiticica Pires, para

discussão dos seguintes pontos de pauta: 1- Informes; 2-Decisões ad referendum;

3-Demandas discentes e docentes; 4-Credenciamento de docentes ao programa;

5-Boas-vindas aos doutorandos; 6-O que ocorrer. A suplente da representação

estudantil Amanda Paz Diz C. Souza participou da reunião e Professor Robson

Bahia Cerqueira não justificou a ausência. Em Informes, professora Tatiana

informou que a versão inicial do PPC do programa foi finalizada e está em fase de

apreciação pela comissão designada. Após essa avaliação, o documento será

encaminhado para consulta à comunidade acadêmica, incluindo docentes,

discentes e a secretaria, a fim de receber sugestões e contribuições. O segundo

informe foi referente ao Edital Pró-equipamentos. Foi relatado o descontentamento

em relação a aquisição de equipamentos, no qual o destilador de óleo essencial

pleiteado pelo programa não foi incluído, embora outros equipamentos de valor

superior tenham sido contemplados. A PPGCI se retratou e comprometeu-se a

incluir o equipamento em um futuro edital. A coordenadora do programa e o diretor

do Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas (CCAAB), Professor

Josival Santos Souza, manifestaram sua insatisfação durante a reunião com outros

coordenadores e a PPGCI. O terceiro informe se refere a Seleção de Doutorado.

Foram aprovados 11 candidatos na seleção para o doutorado, todos em ampla

concorrência, dispensando a fase de heteroidentificação. A secretaria foi incumbida

de entrar em contato com os selecionados para confirmar suas matrículas. Caso

haja desistências, será avaliada a necessidade de nova chamada. Além disso, foi

Programa de Pós-graduação em Defesa Agropecuária

Rua Rui Barbosa, 710 – Centro - Cruz das Almas – CEP: 44.380-000 – Cruz das Almas – Bahia
Tel: (75) 3621-6366 – e-mail: ppgpda@ccaab.ufrb.edu.br

https://ufrb.edu.br/ppgpdefesaagropecuaria/

Universidade Federal do Recôncavo da Bahia

Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas
Programa de Pós-Graduação Profissional em Defesa Agropecuária

informado que o próximo processo seletivo para 2026 ocorrerá no mesmo edital do

mestrado, previsto para outubro/novembro, com uma comissão já designada para

organizá-lo. No ponto 2, Decisões Ad Referendum, foi referendada a Banca de

Defesa de Mestrado de Crislane Santos. A decisão foi aprovar a composição da

banca de defesa da discente Crislane Santos, marcada para 18 de julho. A banca

será composta por quatro membros, devido ao regimento interno da UFRB, que

exige que todos os integrantes de bancas de mestrado sejam doutores. Uma das

indicadas não possui ainda o título, mas permanecerá na banca por seu notório

saber, acompanhada pelos professores Robson Bahia (presidente), Isabela Mattos

e Tatiana Pacheco Rodrigues. No ponto 3, Demandas Discentes e Docentes, foi

realizada a homologação condicional da dissertação da discente Andréa Hora Silva

de Mattos. Para finalizar o processo a discente precisa acrescentar a ficha

catalográfica e a folha de aprovação assinada pela banca. A segunda demanda

analisada foi a prorrogação de defesa de dissertação da discente Ingrid Bastos

Silva. A orientadora Flávia Silva Barbosa enviou ofício solicitando a prorrogação

com justificativas e os documentos para defesa, indicando a data de 17 de

setembro de 2025. Foi acordado em colegiado que impreterivelmente a defesa

deverá ocorrer neste prazo, sob pena de desligamento da discente do programa.

No ponto 4. Foram recebidos três ofícios, acompanhados de planos de trabalho e

currículos Lattes, de docentes interessadas em colaborar com o programa:

professora Norma S. Evangelista-Barreto; professora Fernanda F. Virgínio Nunes

(CCS) e professora Lorendane Millena de Carvalho. Todas foram aprovadas para

credenciamento. No ponto 5, Boas-Vindas aos Doutorandos foi destacada a

importância de recepcionar os novos doutorandos aprovados na seleção. A

coordenação fará a apresentação do programa e a representação estudantil foi

convidada. No que ocorrer a coordenadora lembrou aos participantes do colegiado

sobre atribuições que ainda não foram finalizadas: SIMDAGRO - indicação pela

representação estudantil da comissão discente responsável pelo evento;

professora Ludmilla finalizar o convite para o descredenciamento docente do

Programa de Pós-graduação em Defesa Agropecuária

Rua Rui Barbosa, 710 – Centro - Cruz das Almas – CEP: 44.380-000 – Cruz das Almas – Bahia
Tel: (75) 3621-6366 – e-mail: ppgpda@ccaab.ufrb.edu.br

https://ufrb.edu.br/ppgpdefesaagropecuaria/

Universidade Federal do Recôncavo da Bahia

Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas
Programa de Pós-Graduação Profissional em Defesa Agropecuária

programa e elaboração do programa da disciplina Estágio; professor Robson ficou

encarregado de elaborar um texto sobre as bancas para subsidiar proposta de

alteração do regimento da UFRB. Nada mais havendo a tratar, eu, Tatiana Pacheco

Rodrigues, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada, será assinada por todos

os presentes em formato digital.

Cruz das Almas-BA, 16 de julho de 2025.

Tatiana Pacheco Rodrigues (Coordenadora)

Ludmilla Santana Soares e Barros (Vice-coordenadora)

Rebeca Luz Oiticica Pires (representante estudantil)

Programa de Pós-graduação em Defesa Agropecuária
Rua Rui Barbosa, 710 – Centro - Cruz das Almas – CEP: 44.380-000 – Cruz das Almas – Bahia

Tel: (75) 3621-6366 – e-mail: ppgpda@ccaab.ufrb.edu.br
https://ufrb.edu.br/ppgpdefesaagropecuaria/